

GASTOS	
	Valores 2015
61 - Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas	
Géneros alimentares	122.756,01
Material Clínico	0,00
Outro material	24.319,71
	147.075,72
62 - Demonstração conta "Fornecimentos e serviços externos":	
Subcontractos (Fornecimento e alimentação)	34.119,30
Trabalhos Especializados	9.638,36
Publicidade e Propaganda	222,99
Vigilância e Segurança	2.986,67
Honorários	19.631,79
Conservação e Reparação	20.838,11
Outros	450,30
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	3.048,68
Material de Escritório	10.998,21
Artigos P/Oferta	911,95
Material Didático	4.660,68
Outros (jomais, revistas e vestuário p/utentes)	812,59
Electricidade	20.977,38
Combustíveis	12.548,36
Água	7.008,49
Outros (gás)	30.559,36
Deslocações e estadas	145,01
Rendas e Alugueres	7.278,35
Comunicação	4.721,38
Seguros	7.204,54
Limpeza Higiene e Conforto	31.496,51
Outros Fornecimentos e Serviços	8.271,96
	238.530,97
63 - Gastos com o pessoal:	
Remunerações do Pessoal	
Vencimentos	728.549,24
Subsídio de alimentação	26.284,39
Encargos sobre Remunerações	154.008,33
Seguros Acid. Trabalho e Doenças Profissionais	10.176,17
Outros Gastos com Pessoal	4.034,11
	923.052,24
64 - Gastos de Depreciação e Amortização:	
Activos Fixos Tangíveis	
Edifícios e outras construções	34.913,26
Equipamento básico	1.661,10
Equipamento de transporte	0,00
Equipamento administrativo	2.199,00
Outras Activos Fixos Tangíveis	2.180,23
Activos Intangíveis	336,73
	41.290,32
65 Perdas por Imparidade	
Dívidas a Receber - Utentes	0,00
68 - Outros Gastos e Perdas:	
Imposto Indiretos	
Taxas	274,71
Outros	
Correcções Relativas Exerc. Anteriores	403,91
Quotizações	560,00
Outros não Especificados	158,50
	1.397,12
69 - gastos e Perdas de Financiamento	
Juros	1,73
	1,73
TOTAL DOS GASTOS	1.351.348,10

RENDIMENTOS	
71 - Vendas:	
Materias Consumo (Prod.Higiene p/Utentes)	21.860,00
72 - Prestações de serviços:	558.696,77
Quotas dos Utilizadores	
Mensalidades	554.969,27
Quotizações e Joias	3.727,50
75 - Subsídios, Doações e Legados à Exploração:	
CRSSN - Serviço Sub-Regional Aveiro	628.168,60
Outros:	
IEFP	10.529,98
Autarquias	22.937,78
Outras Entidades	8.022,51
Doações e Heranças - Donativos	12.289,53
	681.948,40
76 - Reversões:	
Dívidas de Utentes	0,00
78 - Outros Rendimentos e Ganhos:	45.763,36
Rendimentos Suplementares:	
Venda de Energia	3.527,55
Outros (Bar, Festas, Almoços, Transportes, etc)	16.801,00
Descontos PP Obtidos	1.296,38
Correcções Relat.Períodos Anteriores	3.134,54
Restituição Impostos	8.108,88
Imputação de Subsídios para Investimentos:	
PIDDAC/Projecto Pilar	12.818,86
Outros Não Especificados	76,15
79 - Juros, Dividendos e Outros Rend.Similares:	1.165,59
Juros	1.165,59
Outros	0,00
TOTAL DOS RENDIMENTOS	1.309.434,12
RESULTADO ANTES IMPOSTOS	-41.913,98
IMPOSTO SOBRE RENDIMENTO	383,55
RESULTADO LÍQUIDO EXERCÍCIO	-42.297,53